Obsah

Úvod 4
1. Profesní dráha 5
1.1. Kariéra..... 5-5
1.2. Plánování kariéry 6
1.3. Rozvoj - kariéry 6-6
1.4. Rozvoj profesní kariéry 7
1.5. Profesní dráha ředitelů škol 7-9
2. Manažer je především člověk..... 100
2.1. Osobnost manažera 111
2.2. Kompetence manažera 11-11
2.2.1. Znalosti..... 12
2.2.2. Povahové rysy 12-12
2.2.3. Postoje 133
2.2.4. Dovednosti 13
2.2.5. Zkušenosti 14
2.2.6. Kompetence technické a kompetence v jednání s lidmi 14
2.3. Vztahová odpovědnost..... 14-14
2.4. Řízení sebe sama..... 15-15
3. Problémy a potřeby ředitele školy 17
3.1. Stávající role ředitele školy..... 18-18
3.2. Specifika práce ředitele školy 19
3.3. Vysoká míra autonomie ředitele školy 19-19
4. Jak úspěšně řídit mateřskou školu 21
4.1. Proměny pohledu na vedení a řízení 22-22
4.2. Důsledky pro vedoucí pracovníky škol 23-23

4.3. Co je mým přínosem..... 24-24
4.4. Nároky na vedení školy 25-25
4.5. Druhá polovina života..... 26-268
5. Vzdělávání manažerů 29
5.1. Proces vzdělávání manažerů 30
5.2. Proč se učíme 31
5.3. Čemu se učíme..... 32-33
5.4. Jak se manažeři učí 33
5.5. Učení manažerů po 5-10 letech zkušeností na vyšším stupni řízení..... 35
5.6. Celoživotní vzdělávání „lídrů“ 36-39
6. Motivace 40-41
6.1. Motivace k výkonu 41-42
6.2. Motivace k řídicí činnosti 42
6.3. Sebemotivace manažerů 42-43
7. Shrnutí teoretické části 44-45
8. Výzkumná část 46
8.1. Vzorek respondentů 46-47
8.2. Sběr dat 47
8.3. Vlastní výzkum 48-49
Vybrala jsem 48
8.4. Předmět výzkumu 49
8.5. Cíl výzkumu..... 49
8.6. Základní výzkumné otázky 49-50
9. Analýza dokumentace školy..... 51-52
9.1. Analýza získaných dat 52-53
9.1.1. Výzkumná otázka č. I..... 54
9.1.2. Výzkumná otázka č. II. 58

9.1.3. Výzkumná otázka č. III. 61-65
9.1.4. Výzkumná otázka č. IV. 66
10. Shrnutí výzkumné části 69
Závěr..... 71-75
Doporučení..... 76
Literatura..... 77-78
Seznam zkratk. 79
Seznam příloh..... 80

Úvod

V diplomové práci jsem zaměřila svoji pozornost na profesní dráhy ředitelek mateřských škol dále jen (MŠ), které ve funkci ředitelky pracují 20 let. Můj pocit, že je práci ředitelek MŠ ze strany výzkumníků věnováno nedostatek pozornosti, byl důvodem pro výběr tématu, protože sama mám 23 let praxe jako ředitelka MŠ. Inspirací pro mě byly osobní dlouhodobé zkušenosti ve funkci ředitelky MŠ, a také zájem o to, jak vnímají svůj profesní růst po 20 letech ve funkci, ředitelky na jiných MŠ.

V teoretické části se snažím charakterizovat co je to profesní dráha, popisují osobnost manažera s jeho potenciálem potřebným pro řízení organizace, kompetence, které by dobrý manažer v dnešní turbulentní době měl mít. Ředitelky MŠ mají velkou autonomii a z ní vyplývající role, pro jejíž zvládnutí je potřeba se dobře orientovat nejen v oblasti pedagogického procesu a vedení lidí, ale také v ekonomice, v právu, také v technických věcech v souvislosti s údržbou budov a okolí školy a s tím vším spojenou odpovědností. Tyto povinnosti se ředitelky musely učit za provozu a reagovat okamžitě bez přípravy, protože v době jejich začátků před 20 a více lety vstupovaly do funkce ředitelky s potřebou úplně jiných kompetencí, než je po nich vyžadováno v dnešní době. Snažím se popsat problémy, které ředitelky MŠ mají a jak se s nimi vypořádávají. Aby si udržely přehled o probíhajících změnách ve společnosti a mohly na ně flexibilně reagovat, snaží se o další vzdělávání. Éra 21. století přináší rychlé změny, které kladou na manažery vyšší nároky v oblasti znalostí, získávání aktuálních informací, ale také více zkušeností a poznatků. Ve své práci také popisuji, jaký vliv má motivace na další práci jedince.

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat dráhy ředitelek MŠ po 20 letech ve funkci a vyhodnotit, co se jim dařilo v dosavadní práci, kde jsou jejich silné a slabé stránky, s čím měly potíže a odkrýt, co je motivací pro jejich další práci, jakou mají představu o svém dalším profesním růstu. Pro výzkumné šetření byla použita metoda kvalitativního výzkumu, kde jsem se snažila polostrukturovanými rozhovory s vybranými respondentkami - ředitelkami MŠ, a jejich analýzou, analýzou dostupné dokumentace škol (analýza inspekčních zpráv z posledních deseti let, vlastní hodnocení školy, výroční zprávy, vnitřní řád) hledat odpovědi na to, jak vnímají svůj další profesní rozvoj ředitelky MŠ po 20 letech ve funkci.

1. Profesní dráha

Profesní dráha patří do oblasti profesní kariéry, která je součástí rozvoje pracovníků v organizacích obecně. Profesní dráhu zde vnímáme jako sled událostí prožívaných ředitelem, které ovlivňují výkon funkce ředitele v čase.¹ Takto profesní dráhu popsala skupina výzkumníků ve svém šetření zaměřeném na ředitele základních škol (Pol, Hloušková, Novotný, Sedláček, 2009). Dělí profesní dráhu ředitele školy na tři fáze. Samotnému momentu vstupu ředitele do ředitelny a fázi počátku v nové profesní roli říkají 1. fáze období osobních zkoušek. 2 fáze profesní jistoty může být vyjádřena výrokem, že prioritou výkonu funkce ředitele se tak stala škola a její úspěch² a 3. fáze, fáze nových výzev. Symbolicky lze říci, že ředitelé, kteří se dostali až do této fáze, se ocitli na pomyslném vrcholu kopce. I přes dílčí nezdary úspěšně zdolali řadu překážek. Zároveň však vidí i další vrcholy, které symbolizují nové, ale i oprášené počáteční cíle a vize. I proto fázi zkušeného ředitele doplňujeme přízviskem nové výzvy. I zkušený ředitel, nyní možná trochu paradoxně, tedy opět stojí před rozhodováním, zda a o jaké výzvy či cíle obohatí svou další profesní dráhu.³

1.1. Kariéra

Aby ředitel mohl úspěšně projít výše zmíněnými fázemi, musí na sobě pracovat a budovat tak svoji kariéru. Pojmem kariéra se běžně označuje ta část životní dráhy (života) člověka, která je spojena s jeho pracovními aktivitami a s jeho zařazením do činností (procesů) organizace nebo více organizací, respektive s jeho prací pro takové organizace. V této souvislosti se proto hovoří také o pracovní kariéře a obvykle se ztotožňuje s pracovním postupem, nejčastěji vzhůru ve vertikálním směru. Taková donedávna typická kariéra (více či méně lineární, postupná a nepřetržitá) souvisí s prací pro firmy s „pyramidálním“ uspořádáním organizační struktury (vícestupňové organizační hierarchie). Jak již bylo výše naznačeno, týká se tento typ rozvoje jen určitých skupin zaměstnanců a s

¹ <http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/99/202> s.86

² <http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/99/202> s.91

³ <http://www.phil.muni.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/99/202> s.97

tím jak se mění strategické zaměření i věcné (strukturální) uspořádání firem, je stále větší důraz kladen také na horizontální rozvoj pracovníků, respektive na obohacování a rozšiřování jejich práce a na rozvoj jejich rozhodovacích kompetencí (v obou uvedených významech). V takových firmách jsou lidé obecně vedeni k větší míře samostatnosti v myšlení i konání a zároveň s tím také k využívání všestranně výhodné týmové spolupráce.

1.2. Plánování kariéry


[…]

od kontrolních orgánů, o které Jana říká: „*...návštěva inspekce po 13 letech, která mně dala zpětnou vazbu, že těch 13 let jsem vedla školku správným směrem. Takže i pedagogická práce bez inspekční kontroly je tápání ve tmě. Je to uspokojení z práce, že všechno, co jsme dělali a práci obětovali, nebylo marné.*“ Další z potřeb, které respondentky uvedly, je ocenění snahy porozumět novým věcem a implementovat je do praxe. Ředitelky uvedly, že dokážou zvládat svoji práci a překonávat překážky, protože je práce v MŠ i po 20 letech praxe stále baví.

Šetření prokázalo, že i po 20 a více letech ve funkci, ředitelky vedení školy zvládají dobře. Přesto, že mají letité zkušenosti s vedením a řízením mateřské školy, neubrání se obavám, které v nich vyvolávají změny ve společnosti a z těchto změn plynoucí změny a jejich zavádění ve školství. Zjištění ukázalo, že ředitelky MŠ zvládají své povinnosti samostatně i po více jak 20 letech praxe ve funkci ředitelky přestože, jak zmiňují v rozhovoru, je velmi zatěžuje administrativa. Žádná z respondentek nedeleguje část svých povinností na své podřízené, protože nevěří, že by delegovanou činnost odvedli dobře. Pouze Jana říká: „*zvládám to sama, na té dvojtřídce toho není tolik a nemám ani kuchyň.*“ Šetření ukazuje, podle vyjádření respondentky Emy a Zuzky, že centrální řízení škol bylo pro ředitelky snadnější, více jim tento systém vyhovoval díky pomoci školských úřadů. Jana zmiňuje: „*že vždycky šlo o lidi a pedagogickou práci.*“ Ani jedna z respondentek se necítí být unavena, protože je práce neustále baví a dobíjí je. Ředitelky překonaly krizi po

určitých letech a vedou svěřené MŠ ke spokojenosti všech zúčastněných také díky svým silným stránkám, jako jsou organizační schopnosti, empatie, rozhodnost, ale také slabé stránky ovlivňují práci ředitelek, např. neumí být autoritativní, nedelegují, nepřístupují k mladým učitelkám individuálně.

Šetření ukázalo, že po absolvování nařízeného funkčního vzdělávání ředitelek MŠ po nastoupení do funkce, se dalšího vzdělávání respondentky zhostily po svém a podle vlastních potřeb. Od seminářů až po magisterské vzdělání. Respondentky mají odlišný názor na další systematické vzdělávání ředitelek MŠ. Od názoru, že je systematické vzdělávání ředitelek zbytečné (Zuzka) až po souhlas s pravidelným systematickým vzděláváním každé tři roky, které by mělo být ukončeno nějakým výstupem (Ema). Respondentky se shodly na tom, že mají zájem se dále vzdělávat a vyhovuje jim vzdělávání na seminářích s výkladem, ale také samostudium. Ne vždy jim však nabídka vzdělávání naplní jejich očekávání. Přesto, jak uvedla Jana, se do budoucna chce vzdělávat dál, ale nejen v oblasti řízení, ráda by svůj profesní růst směřovala do oblasti lektorování a tímto způsobem předávala zkušenosti dále třeba začínajícím ředitelkám MŠ. Ředitelky po 20 letech ve funkci se orientují v připravovaných změnách díky internetu nebo také na seminářích. Z šetření vyplynuly odlišné názory respondentek na zavádění kariérního řádu. Podle Zuzky je zbytečný, Jana vidí smysl v kariérním řádu pokud bude promyšlen do všech důsledků. Ema hodně věcí nestihá z časových důvodů sledovat. Všechny respondentky jsou ochotny předávat své zkušenosti začínajícím ředitelkám MŠ a poradily by potenciální nebo začínající ředitelce absolvovat půl roční stáž u zkušené ředitelky v kanceláři, znalost legislativy a manažerské schopnosti.

Šetření prokázalo, že po všech pracovních úspěších i nezdarech jsou ředitelky mateřských škol stále motivovány prací, která je baví a dobíjí. Záleží jim na dobrém jménu školy, na spokojenosti dětí, rodičů a ostatních zúčastněných. Mají zájem držet krok se změnami ve školství a být pro školu přínosem. Vidí výhodu v tom, že mají dlouholeté zkušenosti a neustálou snahu být v obraze v legislativní oblasti, v trendech měnící se společnosti. Respondentky také připouštějí, že jim dochází invence a vývoj techniky se zrychluje. Ale pracovní elán je neopouští a jsou schopny a ochotny si doplňovat chybějící nebo nové dovednosti. Jana by se ráda profesně posunula dále, pokud to zdravotní stav dovolí a chtěla by nahlédnout do lektorských skript. O změně pracoviště nebo své profesní pozici nikdy respondentky nepřemýšlely, i když by to byla výzva a motivace do další

práce. Přednost daly jistotě stabilní práce, spolehlivému a prověřenému kolektivu, který svojí aktivitou motivuje ředitelky MŠ k dalším změnám v dosavadních pracovních postupech. Budoucnost mateřské školy, ve které pracují více jak 20 let, vidí v udržování tempa s trendy škol okolních, mají v plánu školu vést na stejné úrovni jako doposud a udržet krok se změnami a trendy ve společnosti.

Doporučení

- Zpracovat literaturu k profesní dráze ředitelek MŠ po 20 letech praxe
- Zřídit pozici administrativní pracovnice do mateřských škol
- Zaměřit se na kategorii ředitelek MŠ po 20 letech ve funkci a jejich potřeby v oblasti vzdělávání (téma- delegování , mentoring, učení se ze zkušeností ředitelek MŠ,
- Využít zkušených ředitelek MŠ při zavádění kariérního řádu
- MŠMT zřídit garantovaný informační portál pro ředitelky MŠ
- Rozšířit popis fází profesní dráhy ředitelek MŠ o fázi po 20 letech ve funkci
