HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Zdeňka Stanická Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jindřich Kitzberger
Název diplomové práce: Profesní dráhy ředitelek mateřských škol

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Jasně formulovaný cíl práce
- Teoretická část se zabývá širokými souvislostmi profesního rozvoje ředitele školy a autorka zde dobře zachycuje jednotlivé aspekty problematiky.
- Autorka zvolila kvalitativní výzkum (hloubkové rozhovory) a dle mého osudu velmi dobře zvládla jeho metodiku (tu důkladně popsala) a získala množství cenných dat, která dokázala i přehledně a strukturovaně vyhodnotit.
- Dobře položené výzkumné otázky a jejich zodpovězení díky kvalitní analýze a interpretaci dat, tím práce přispívá k poznatkům o dosud ne zcela probádané oblasti, jakou je profesní dráha ředitelů škol
- Kromě rozhovorů využila autorka ve výzkumu i analýzy dokumentace školy

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- **Práce obsahuje v řadě kapitol především teoretické části významné pasáže převzaté z jiných zdrojů (původních prací i internetových stránek), aniž by byly tyto části řádně označené jako citace. Někdy sice autorka na konci převzatého textu uvádí odkaz, z něj ale není zřejmé, odkud kam citace sahá (přitom je to v některých případech i významná část kapitoly – např. kap. 2.3, 2.4, 4.3, 4.5 aj.). Podrobnosti lze nalézt v Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce.**
- Práce nesplňuje podstatné formální náležitosti diplomové práce: abstrakt označuje autorka jako anotaci, klíčová slova jsou jen v anglické verzi, práce neobsahuje titulní stranu ani prohlášení (začíná až obsahem)
- Teoretická část obsahuje řadu témat, která – jakkoli spolu vnitřně souvisejí – vytvářejí trochu nepřehledný celek, v němž je složité se orientovat. Možná by zde méně bylo více...
- Na počátku teoretické části autorka pracuje s pojmy „profesní dráha“, „kariéra“, „profesní dráha“ a „profesní kariéra“ – věnuje jim samostatné kapitoly, aniž by ale byl objasněn vztah mezi těmito pojmy
- Ve výzkumné části autorka využívá – kromě rozhovorů – i analýzu dokumentů škol, je ale škoda, že ji zmiňuje v podstatě okrajově, pro účely charakteristiky škol, ale nevyužívá možnosti konfrontace či komparace těchto dat s daty z rozhovorů

Hodnocení práce: Práce **nesplňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zkuste stručně vysvětlit vztah mezi vámi uváděnými pojmy: „profesní dráha“, „kariéra“, „profesní dráha“ a „profesní kariéra“... Jsou pro vás totožné?

2. Zabývala jste se i analýzou dokumentace škol, ovšem nevěnujete se konfrontaci těchto dat s tím, co vám ředitelky v rozhovorech říkaly – zaznamenala jste někde rozpor či zajímavou souvislost?

V Praze dne 17.5.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: